



L N B

L A T V I J A S
N A C I O N Ā L Ā
B I B L I O T Ē K A

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA

ZIŅU UN REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLU APSKATS.

15.08.-22.08.2023.

Sagatavoja:

**Uzziņu un informācijas centrs
Informācijas pakalpojumu un SBA nodaļa**

Avots: delfi.lv

Datums: 18-08-2023

ASV 'ChatGPT' sāk izmantot bibliotēku satura cenzēšanā; rezultāti apšaubāmi.

Ko tik visu pasaulē populārākais čatbots "ChatGPT" nespēj – ne tikai sniedz šķietami sakarīgas atbildes uz visdažādākajiem jautājumiem, bet pat labi tiek galā ar IQ testiem un kārto juristu un mediķu kvalifikācijas eksāmenus. Un nu ASV Aiovas štata Meisonsitijā to izmanto, lai izlemtu, kuras grāmatas izņemamas no skolas bibliotēku plauktiem, vēsta "Popular Science".

Raksts pieejams: <https://www.delfi.lv/campus/raksti/asv-chatgpt-sak-izmantot-biblioteku-satura-cenzesana-rezultati-apsaubami?id=55854440>

Avots: lsm.lv

Datums: 21-08-2023

Izstādes, izrādes, tikšanās ar autoriem. Oktobrī Siguldā notiks Latvijā pirmais bērnu un jauniešu literatūras festivāls.

Siguldas bērnu un jauniešu literatūras festivāls notiks no 6. līdz 8. oktobrim. Festivāla daudzveidīgā programma piedāvās tikšanās un darbnīcas ar autoriem un ilustratoriem no Latvijas, Igaunijas, Lietuvas un Norvēģijas, ilustrāciju izstādes, teātra izrādes, multimediju pastaigu un citus notikumus.

Raksts pieejams: <https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-berni/21.08.2023-izstades-izrades-tiksanas-ar-autoriem-oktobri-sigulda-notiks-latvija-pirmais-bernu-un-jauniesu-literaturas-festivals.a520894/>

Avots: auseklis.lv

Datums: 15-08-2023

Ilva Birkope. Mūspuses bibliotekāri LBB Vidzemes nodaļas saietā Ogrē.

Limbažu novada bibliotekāri piektdien piedalījās Latvijas Bibliotekāru biedrības (LBB) Vidzemes nodaļas 23. saietā-konferencē "Cilvēks – bibliotekārs, bibliotēkas lietotājs, iedzīvotājs". Tas notika Ogres Centrālajā bibliotēkā.

Raksts pieejams: <https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/muspuses-bibliotekari-lbb-vidzemes-nodalas-saieta-ogre>

Avots: aprinkis.lv

Datums: 15-08-2023

Šoruden Siguldā gaidāms pirmais bērnu un jauniešu literatūras festivāls.

No 6. līdz 8.oktobrim Siguldā norisināsies Latvijā pirmais bērnu un jauniešu literatūras festivāls. Tā daudzveidīgā programma piedāvās tikšanās un darbnīcas ar autoriem un ilustratoriem no Latvijas, Igaunijas, Lietuvas un Norvēģijas, trīs dažādas ilustrāciju izstādes, četras teātra izrādes, multimediju pastaigu un citus notikumus.

Raksts pieejams: <https://www.aprinkis.lv/index.php/kultura/44796-soruden-sigulda-gaidams-pirmais-bernu-un-jauniesu-literaturas-festivals>

Avots: auseklis.lv

Datums: 16-08-2023

Līga Liepiņa. Limbažu pagasta «Dārznieku» raža dārzā un fotogrāfijās.

Umurgas pagasta bibliotēkā bija aplūkojama Limbažu pagasta Dārznieku saimnieka Gunta Ozola fotoizstāde, kas veltīta ūdeņu tēmai. Nākamā viņa darbu apskates vieta iecerēta Tūjas gaismas pilī.

Raksts pieejams: <https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/limbazu-pagasta-darznieku-raza-darza-un-fotografijas>

Avots: rv.lv

Datums: 18-08-2023

“Vajag, lai ideja iedzel”.

Augusta sākumā Rēzeknes Centrālās bibliotēkas lasītavā bija tikšanās ar rakstnieku, dramaturgu, režisoru un aktieri Andri KALNOZOLU. Viņš kopā ar citiem jaunajiem aktieriem un režisoriem ir nodibinājis eksperimentālu leļļu un objektu teātra trupu “Umka.lv”. Literāro darbu publikācijas viņam ir kopš 2001. gada. 2020. gadā iznāca Andra Kalnozola debijas romāns “Kalendārs mani sauc”, kas apbalvots ar Aleksandra Pelēča literāro prēmiju un Latvijas Literatūras gada balvu kategorijā “Spilgtākā debija”.

Raksts pieejams: <http://www.rv.lv/vajag-lai-ideja-iedzel/>

Avots: ventasbalss.lv

Datums: 18-08-2023

Bērni grāmatā skaidro biznesa terminus.

17.augustā, Gāliņciema bibliotēkā notika grāmatas “Biznesa vārdnīciņa. Skaidro mazie ventiņi” atvēršanas pasākums. Grāmata “Biznesa vārdnīciņa. Skaidro mazie ventiņi” ir pirmsskolas izglītības iestāžu vecāko grupu bērnu, nu jau topošo pirmklasnieku, radīta

vārdnīca, kurā mazie ventspilnieki ir skaidrojuši dažādus biznesa terminus, kā viņi tos saprot. Papildus skaidrojumiem, grāmata ir ilustrēta ar košiem bērnu zīmējumiem.

Raksts pieejams: <https://www.ventasbalss.lv/zinas/sabiedriba/48906-berni-gramata-skaidro-biznesa-terminus>

Avots: ezerzeme.lv

Datums: 21-08-2023

Papildināts grāmatu klāsts.

MEIRĀNU bibliotēka savus lasītājus gaida ar jaunām grāmatām — šomēnes iegādātas vienpadsmit.

Raksts pieejams: <https://www.estars.lv/raksti/3/53307>

Pilns teksts pieejams tikai portāla abonentiem.

Avots: ventasbalss.lv

Datums: 21-08-2023

Gāliņciema bibliotēka iegūst apbalvojumu.

Daudzfunkcionālais pakalpojumu centrs Gāliņciemā skates "Gada labākā būve Latvijā" finālā nominācijā "Publiskā jaunbūve" ieguva 2. vietu. Daudzfunkcionālais pakalpojumu centrs Gāliņciemā apmeklētājiem atvērts kopš 4. augusta. Ēkas būvniecība sākās 2020. gada novembrī un noslēdzās 2022. gada beigās. Ēku būvēja SIA "AMATNIEKS". Ēkas būvprojektu izstrādāja SIA "SARMA & NORDE Arhitekti", ko pašvaldība izraudzījās no publiskā metu konkursā iesniegtajiem 14 priekšlikumiem. Savukārt būvdarbu uzraudzību veica SIA "Būves un būvsistēmas" norīkots sertificēts speciālists.

Raksts pieejams: <https://www.ventasbalss.lv/zinas/sabiedriba/48916-galinciema-biblioteka-iegust-apbalvojumu>